
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

心地よい秋晴れが訪れる季節になりました。実りの季節、子ども達が健康でさらに健全に成長してく

れるよう願っております。 

さて、先月末より校外学習やマラソン大会、廃品回収など大きな学校行事やＰＴＡ行事が続きました。

保護者の皆様や地域の方々からも、大変ご支援をいただきました。おかげさまでたくさんの行事等にお

いて、子ども達の成長を皆で喜び合うことができました。特に廃品回収では、子ども達のお手伝いがと

ても立派でした。また、PTA や地域の皆様より事前の準備や当日の支援と、絶大なるご協力いただきま

したこと深く御礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ～子ども達に寄せる思いに感謝～ 

 

 

 

 

 

 

 

学 校 だ よ り № ６ 

 

新庄市立北辰小学校 

校 長 小 野 一 郎 

 

ちょっと 

いい話です！ 

 10 月 16 日グループホーム大手町「和心」の佐藤春美さん、伊藤清

子さん、泉敬子さんが本校にお見えになりました。その折、学校の子

ども達に使用してほしいと約７０枚の雑巾をいただきました。入居者

の皆様、なんと平均９２，３歳の方々が、一枚一枚手縫いで作って下

さいました。針の穴も自分でさして、縫われたそうです。ていねいに

縫われた雑巾に感謝の気持ちがいっぱいになりました。後日、子ども

達からの感謝の手紙をお届けいたしました。 

～ 成長の秋、子ども達は勉強やスポーツに一生懸命がんばっています ～ 

 



 

 

 

 

過日の 10 月 17 日（水）に、鶴岡市文化会館（荘銀タ

クト鶴岡）にて、これまでの安全教育に対する功労とし

て、「県知事表彰」を受けてまいりました。これまでの交

通指導員の方や見守り隊の皆様、保護者・地域の皆様の

ご指導・ご支援に深く感謝申し上げます。この度は、交

通安全教育に尽力し交通安全の確保に功績のあった県

内 6 校が県知事表彰となりました。 

また、10 月 23 日（火）の新聞にも掲載されましたが、 

本校がこの度「文部科学大臣表彰」に選ばれました。 

これまでの諸先輩方の取組に感謝申し上げます。 

授賞式は、11 月 21 日（水）東京のホテルニューオー

タニにて行われます。本校からは、深瀬 PTA 会長さんと

佐藤教頭先生が参加します。 

 

 

 

 自学ノート 5 冊達成したよ！        毎月の詩の暗唱に挑戦だ！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在自学ノート 5 冊達成者は、26 名。内 10 冊達成者は、1 名です。冊数だけでなく中身（勉強方法）

もよく見て声がけするようにしています。子ども達の創意とやる気がすばらしいと感じています。 

 

 

 

 

 

子ども達の創意・やる気を大切にしたい！ 

勉強をがんばっ

たよ。見て見て。 

詩 を 暗 唱 し ま

す！（気合い！） 

10/16 祖父母参観、たくさんのご参加ありがとうございました 

それにしても 

孫はめんごいな！ 

どれどれ 

うまくいくかな 


